
 

D.D.S.  N.                        DEL 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 4 - GESTIONE INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 
 

90144 Palermo, Viale Campania 36                                                                                                                                                                           1 

 

“ Intervento d’urgenza per sostituzione fusibile e manutenzione cabina elettrica MT/bt valle ai sensi del D.Lgs 81/08 
presso la diga Rosamarina in territorio di Caccamo (PA)” - CIG: Z872E5BF7E - Affidamento art. 36 co. 2) lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016 Ditta “CIVEM srl” con sede in via P. Mascagnini, 15 – 90014 Casteldaccia (PA), 
– P. IVA: 00779110824 – Decreto di liquidazione. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la   legge regionale 47/77 e s.m.i.; 

VISTA la circolare del Consiglio dei ministri 13 dicembre 1995, n. DSTN/2/22806, relativa a disposizioni 
attuative e integrative in materia di dighe; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 118/2011; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 207 del 7 giugno 2016 con la quale è stato approvato il 
Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 “Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49 comma 1 della legge regionale 7 maggio 
2015 n. 9; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2805 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta regionale n. 
264 del, 14/06/2020 è stato conferito all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti per la durata di tre anni; 

VISTA  la Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 
di stabilità reginale.”;  

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 15/04/2021 di “Bilancio di previsione della regione siciliana per il triennio 
2021-2023”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21/4/2021 con la quale è stato approvato il Documento 
tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021/2023; 

VISTO il D.D. n° 257 del 25/04/2021 del Dipartimento regionale Bilancio e finanze con cui si determina il 
riaccertamento ordinario dei residui per l’esercizio 2020 (per l’importo di € 1.427,40 per l’intervento 
oggetto del presente Decreto. - Impegno n° 48/RS del 3/12/2020 provv. n° 1066 del 06/10/2020);  

VISTO  il D.D.G. n.310 del 5/5/2021 con il quale è stato conferito all'Ing. Gerlando Ginex, l'incarico “ad interim” 
di Dirigente del Servizio 4 – “Gestione Infrastrutture per le Acque”; 

VISTO il D.D.G. 323 del 6/5/2021 di integrazione al D.D.G. 310/2021 con il quale l’ing. Gerlando Ginex, ai sensi 
dell’art. 8 comma 1 lett. c della L.R. 10/2000, “è delegato ad adottare tutti gli atti procedimentali nonché i 
relativi provvedimenti finali delegabili di competenza del Servizio 4”; 

CONSIDERATO che il Servizio 4 - Gestione Infrastrutture per le Acque del Dipartimento Regionale dell'Acqua e 
dei Rifiuti ha tra i suoi compiti istituzionali la gestione, l’esercizio e la manutenzione di dighe e di alcuni 
grandi adduttori a valle delle dighe stesse; 

CONSIDERATO che questo Dipartimento ha in gestione 24 impianti (Dighe, Traverse e Grandi Adduttori) tra i 
quali la diga “Rosamarina” per i quali è necessario effettuare, con opportuna strumentazione dedicata, 
continui monitoraggi strutturali per rilevare, con elevata precisione, piccole variazioni di struttura; 

VISTO l’impego riaccertato n° 48 del 03/12/2020, giusto D.D.S. n. 1066 del 06/10/2020, per l’“Intervento d’urgenza 
per sostituzione fusibile e manutenzione cabina elettrica MT/bt valle ai sensi del D.Lgs 81/08 presso la diga Rosamarina 

marianna.siino
Font monospazio
410

marianna.siino
Font monospazio
20.5.2021



D.D.S.  N.  

 

2 

 

in territorio di Caccamo (PA)” in favore della “CIVEM srl” con sede in via P. Mascagnini, 15 – 90014 
Casteldaccia (PA), – P. IVA: 00779110824, per un importo complessivo di € 1.427,40 (euro 
millequattrocentoventisette/40) comprensiva dell’importo netto contrattuale (€ 1.170,00) e dell’IVA (€ 
257,40) al 22% imputati sul capitolo 213307 “Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e 
adduttori –  del bilancio di esercizio 2021 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica - cod. SIOPE: U.1.03.02.09.004; 

VISTA  la fattura dell’affidatario identificata con il n° 11_2021 del 31/01/2021, a valere sull’impegno n° 48 del 
03/12/2020, giusto D.D.S. n. 1066 del 06/10/2020, dell’importo di € 1.170,00 IVA esclusa, per 
complessivi € 1.427,40 Iva 22% inclusa; 

VISTA  la regolarità del “DURC On-line” dell’Affidatario in corso di validità; 

VISTA  la PEC n° 4991 del 04/02/2021 con cui la ditta trasmette, oltre al buono d’ordine controfirmato per 
accettazione, la comunicazione del conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno tracciabilità 
pagamenti ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge n. 136/2010, la dichiarazione resa ai sensi del patto di 
integrità negli affidamenti con cui dichiara la propria posizione ai sensi dell’art. 1 comma 17 della L. 
190/2012, la dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità "Accordo quadro Carlo Alberto Dalla 
Chiesa"; 

VISTO  l’attestato di regolare esecuzione datato 3/2/2021 con cui il Responsabile del Procedimento dichiara che 
gli interventi di cui in oggetto “sono stati eseguiti positivamente rispetto alle indicazioni impartite”; 

CONSIDERATO che il CIG acquisito per la fornitura in argomento è il seguente: Z872E5BF7E; 

CONSIDERATO che le somme occorrenti al pagamento trovano copertura al capitolo 213307 “spese per la 
vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe ed adduttori – acquisizione e manutenzione straordinaria” – 
cod. SIOPE: U.1.03.02.09.004 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2021, del bilancio della 
Regione Siciliana, del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di 
Pubblica Utilità (impegno riaccertato n° 48 del 03/12/2020, giusto D.D.S. n. 1066 del 06/10/2020); 

CONSIDERATO che in esecuzione alla Legge 190/2014, art. 1, comma 629, lett. B, che ha introdotto l’art. ter del 
DPR 633/1972, è stato emanato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015 
“Mobilità e termini per i versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla GURI serie generale n. 27 del 03/02/2015; 

VISTA la circolare n. 9 del 18/03/2015 della ragioneria generale della Regione Sicilia; 

CONSIDERATO e accertato il credito, la liquidità ed esigibilità, si può procedere alla liquidazione ed al pagamento 
della fattura in oggetto; 

RITENUTO che occorre provvedere in merito. 

A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

ART. 1 

Di approvare l’attestazione di regolare esecuzione redatta dal Responsabile del Procedimento in data 3/2/2021 per 

l’“Intervento d’urgenza per sostituzione fusibile e manutenzione cabina elettrica MT/bt valle ai sensi del D.Lgs 81/08 presso la diga 

Rosamarina in territorio di Caccamo (PA)”; 

ART. 2 

di liquidare la fattura elettronica dell’affidatario identificata con il n° 11_2021 del 31/01/2021 a valere sull’impegno 

riaccertato n. 48 del 03/12/2020, giusto D.D.S. n. 1066 del 06/10/2020, per l’importo di € 1.170,00 mediante 

l’emissione di mandato di pagamento in favore della ditta “CIVEM srl” con sede in via P. Mascagnini, 15 – 

90014 Casteldaccia (PA), – P. IVA: 00779110824, da accreditarsi sul conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 

comma 7 della L. 136/2010 sul capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe ed 

adduttori” – cod. SIOPE U.1.03.02.09.004 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2021, del Dipartimento 

dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

ART. 3 

di liquidare, a valere sull’impegno riaccertato n. 48 del 03/12/2020, giusto D.D.S. n. 1066 del 06/10/2020, per 

l’importo di € 257,40 (fattura n° 11_2021 del 31/01/2021) relativo all’ IVA al 22% in applicazione del meccanismo 



D.D.S.  N.  

 

3 

 

della scissione dei pagamenti (split payment) di cui all’art. 1, comma 629 lett. b) della L. 23/12/2014 n° 190 (legge di 

stabilità 2015), secondo le direttive della circolare n. 9 del 18/03/2015 della Ragioneria Generale della Regione Sicilia 

sul capitolo 213307 ”spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe ed adduttori” – cod. SIOPE: 

U.1.03.02.09.004  del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2021, Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

ART. 4 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, 

in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 

07/05/2015, n. 9; 

ART. 5 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per la registrazione e gli atti 

consequenziali. 

Palermo, lì              

   Il Dirigente del Servizio  
                                                                                     (ing. Gerlando Ginex) 


		2021-05-20T08:58:37+0200
	GERLANDO GINEX




